
令和４年２月２日 

２学年保護者の皆様 

東京都立成瀬高等学校長 

高野 修一 

 

令和３年度修学旅行の中止について 

 

 

 日頃より本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、ありがとうございます。本校では国や都の

ガイドラインに基づき、３月２３日～２５日に関西方面への修学旅行を計画し、実施に向けて模

索してまいりました。 

 しかし、年明けからの急激な新型コロナウイルス感染症拡大が引き続き現在まで起こってお

り、今後も予断を許さず、今後の見通しが立たない状況となっております。東京都や訪問先の関

西においても、感染者数の急拡大や病床使用率の増加が止まらない状況です。 

 この状況の中、新型コロナウイルス・オミクロン株感染急速拡大に対し東京都は、令和４年１

月７日に東京都新型コロナウイルス感染症対策本部会議を開催して、令和４年１月１１日から１

月３１日を期間とする「オミクロン株の急速拡大に伴う緊急対応」を決定。さらに令和４年１月

１９日「まん延防止等重点措置の適用に伴う都立学校の対応について」が出され、修学旅行先の

大阪府や兵庫県にもまん延防止等重点措置が適用となりました。２月１日発表の新規陽性者が東

京都では１４４４５人、大阪府は１１９００人、兵庫県では４９４４人と、止まる様子が見られ

ない状況です。 

こうした状況の中、東京都教育委員会から修学旅行等の実施の取り扱いについての通知が出さ

れました。これを受けて、本校といたしましては、生徒の安全を第一に考えて、安全を十分に確

保しながら２泊３日の旅行を実施するのは極めて難しいと判断し、誠に残念ではありますが、今

年度の修学旅行を中止することといたします。生徒の皆さんにとって、高校生活の中で最も印象

に残る大きな行事をこのような形で変更することは我々教職員にとっても大変残念で、心苦しい

ことですが、ご理解いただけますよう、お願いいたします。 

 また、今回の中止に伴い日帰りの修学旅行代替行事を３月２３日及び４月２８日に計画してお

ります。是非ご参加いただきたいと思います。 

なお、今回の中止に伴うキャンセル料については都からの補助で補填されることとなります。

詳細につきましては、別紙にてお知らせいたします。 

また、修学旅行積立金については、代替行事及び次年度行事にかかる概算費用を留保した残額

を返還いたします。詳細は、別紙「第２学年修学旅行の中止に伴う学年積立金の返還について」

をご参照ください。今後ともよろしくお願いいたします。 

 

 

                      【 問合わせ先 】  副校長  小川 直哉 

第２学年主任  黒羽 博行 

電話  ０４２－７２５－１５３３  

 

以上 


